La sua ritenutezza poi nel giudicare fu veramente ammirabile. Egli che pur era costituito dal Padre giudice dei vivi e dei morti: *constitutus est a Deo Judex vivorum et mortuorum*,⁴⁹ richiesto un giorno di pronunciarsi in una questione che un cotale aveva con suo fratello, non essendo ciò necessario, bellamente si rifiutò dicendo che non ne aveva il mandato: *homo quis me constituit judicem... super vos?*⁵⁰ E poiché il tempo di giudicare il mondo non era ancor venuto, Egli si dimostrava schivo dal giudicare, per non condannare, e talora diceva: io non giudico nessuno: *ego non judico quemquam*⁵¹ e tal'altra: se qualcuno non avrà fatto caso delle mie parole io non lo giudico, non lo condanno, perché non sono venuto per giudicare il

⁴⁶ Ib. VIII, 7.

⁴⁷ Math. XII, 19.

⁴⁸ Ib. XI, 16.

⁴⁹ Act X, 42.

⁵⁰ Luc. XII, 14.

⁵¹ Ib. VIII, 15.

mondo, ma per salvare il mondo: *non enim veni ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum*.⁵² Quindi inculcava a noi di non giudicar nessuno se non vogliamo essere giudicati: *nolite iudicare ut non iudicemini*.⁵³

E quando voleva ammonire qualcuno quanta dolcezza per non isconcertarne l'animo, quale insinuazione per fare che l'avvertimento fosse preso con buona volontà! Col Fariseo che lo aveva ospitato usa una lunga circonlocuzione per fargli capire che non giudicava bene la penitente Maddalena; con Giuda stesso che veniva per tradirlo usa termini delicatissimi per espugnarne il cuore, e alla lunga facendogli notare l'empietà che in quel punto medesimo compiva, lo chiama ancor amico: *amice, ad quid venisti?*⁵⁴; con chiunque poi non si mostrava mai imperioso, ma piuttosto pregava dicendo: *noli, nolite*, non voler far questo, non vogliate far quello, mirando così a guadagnarne la volontà colle sue ineffabili maniere.

Ma non si terminerebbe più se volessimo rilevare tutte le finezze di quel Cuore divino, inesauribile per bontà. Gli esempi ora adottati sono come una goccia attinta dall'Oceano, e voi medesime, che della vita di Gesù formate il miglior pascolo alla vostra pietà, sapete come Egli, venuto fra noi per puro e disinteressatissimo amore, tratto solo dalla carità colla quale da tutta l'eternità ci ha amati: *in charitate perpetua dilexi te*⁵⁵ anziché adirarsi per la nostra iniquità volle sacrificarsi tutto per liberarci dall'ira di Dio che gravitava sopra di noi, volle profondere infiniti tesori per migliorare la nostra condizione. Ed ancora quando gli uomini, invece di corrispondere alla sua inenarrabile misericordia e generosità, mostravano la più stomachevole noncuranza, la più mostruosa sconoscenza, e nel delirio feroce della loro malizia a Lui preparavano la più crudele delle passioni, Egli volle in quel punto medesimo, a vantaggio loro, dar fondo, per così esprimermi, alle risorse infinite della sua Potenza, Sapienza e Bontà, alle sue infinite ricchezze, istituendo il Sacramento dell'amore. Ed anche quando inchiodato da noi e per noi sulla croce, sentiva gli scherni de' Farisei e gli urli insani della plebe che insultava alle sue agonie, raccolti gli ultimi spiriti vitali volle ancora elevare una preghiera per quei perfidi esclamando: *Pater dimitte illis; nesciunt enim quid faciunt*,⁵⁶ Padre, perdona a loro perché non sanno ciò che fanno, e spirava come vero Agnello di Dio, che sacrificato per noi non sa adirarsi, mostrando con quanto di ragione, fattosi maestro di mansuetudine possa gridare a noi: *discite a me quia mitis sum, quia mitis sum*.